

## RÉSUMÉ DE CARRIÈRE

J'ai travaillé plus de 30 ans dans les secteurs des services sociaux et de l'éducation, au cours desquelles, d'une part, j'ai continué de mettre à jour mes connaissances par de nombreuses formations spécialisées, et d'autre part, j'ai acquis une solide expertise terrain auprès des parents et des jeunes enfants.

---

### RÉALISATIONS PROFESSIONNELLES

- 2020-2021 • [L'enfant : un être social. Connaître son histoire développementale jusqu'à 5 ans](#)  
Rédaction d'une formation continue (3 jours) pour l'Ordre des travailleurs sociaux et des thérapeutes conjugaux et familiaux du Québec (OTSTCFQ)
- 2019-2021 • Participation à un groupe de travail (Québec-France) pour préparer les 2<sup>èmes</sup> **Francophonies de l'attachement**. Université de Cergy, France
- 2020 • [Réflexion d'une travailleuse sociale sur les contextes de vie des enfants, leurs enjeux développementaux, leurs besoins et leurs droits](#)  
Mémoire déposé à la **Commission spéciale sur les droits des enfants et de la protection de la jeunesse**
- 2016-2018 • Participation à un groupe de travail (Québec-France) pour préparer les 1<sup>ères</sup> **Francophonies de l'attachement** - Conférencière et co-animatrice de cette journée (6 juin 2018).  
Université de Caen, Normandie, France
- 2016 • [Trousse de Voyage au cœur de l'attachement](#)  
Cette trousse offre des pistes de réflexion et constitue un outil clinique unique pour intervenir auprès des parents de jeunes enfants dans une nouvelle dynamique d'accompagnement et de conscientisation des besoins.

---

### EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

2013 à ce jour **Travailleuse sociale en pratique autonome**

- Consultation familiale auprès des parents de jeunes enfants
- Supervision clinique individuelle et de groupe
- Supervision d'une stagiaire éducatrice spécialisée  
Mission Aide sociale à l'Enfance, Département Troyes, France (2017)
- Formation auprès des organismes gouvernementaux et communautaires (Voir Annexe 2 : Pratique autonome)

- 2005-2015 **Conseillère clinique**  
CENTRE JEUNESSE DE LA MONTÉRÉGIE, SERVICES DE PROTECTION DE L'ENFANCE ET DE L'ADOPTION NATIONALE ET INTERNATIONALE
- Supervision d'une équipe d'évaluation psychosociale pour les postulants à l'adoption internationale
  - Animation de situations cliniques pour différentes équipes du centre jeunesse
  - Participation à l'élaboration des programmes cliniques et à leur implantation
  - Formation pour l'ensemble des équipes du Centre jeunesse de la Montérégie (Voir Annexe 3 : Formation CJM)
  - Organisation et animation d'ateliers/conférences avec des collègues et des spécialistes de l'enfance (Voir Annexe 4 : Activités cliniques CJM)
  - Collaboration avec l'Ordre des travailleurs sociaux et des thérapeutes conjugaux et familiaux du Québec (Voir Annexe 5 : Collaboration OTSTCFQ)
  - Supervision stagiaire, Programme de psychologie, Université Lyon 2 (2008)
- 2005-2009 **Superviseure clinique**  
CENTRE DE SANTÉ ET DE SERVICES SOCIAUX CHAMPLAIN, SERVICES INTÉGRÉS EN PÉRINATALITÉ ET POUR LA PETITE ENFANCE
- 1989-2004 **Travailleuse sociale**  
CENTRE JEUNESSE DE LA MONTÉRÉGIE
- Évaluation psychosociale des enfants en protection de l'enfance, intervention auprès des familles et supervision des contacts enfant-parent
  - Collaboration avec des ressources ayant une expertise dans le domaine de l'attachement, la santé mentale et la toxicomanie
  - Organisation et animation d'ateliers/conférences avec des collègues et des spécialistes de l'enfance (Voir Annexe 4 : Activités cliniques CJM)
  - Collaboration avec l'Ordre des travailleurs sociaux et des thérapeutes conjugaux et familiaux du Québec (Voir Annexe 5 : Collaboration OTSTCFQ)
- 1989 **Chargée de cours et Professeure de stage**  
UNIVERSITÉ DE SHERBROOKE, DÉPARTEMENT DE SERVICE SOCIAL
- Politiques sociales spécifiques à la famille et Séminaire d'interventions Méso-système
- 1988-1989 **Conseillère clinique et intervenante sociale**  
CENTRE DES SERVICES SOCIAUX D'ABITIBI-TÉMISCAMINGUE
- Coordination et supervision d'une équipe du service Adoption
  - Intervention auprès de diverses clientèles
  - Organisation d'une salle réservée aux enfants
- 1988-1989 **Professeure de stage**  
UNIVERSITÉ DU QUÉBEC EN ABITIBI-TÉMISCAMINGUE, DÉPARTEMENT DE SERVICE SOCIAL
- 1983-1986 **Animatrice, conceptrice d'une pièce de théâtre, comédienne**  
VILLE DE SHERBROOKE, ÉCOLES PRIMAIRES ET BIBLIOTHÈQUE
- 1982-1983 **Éducatrice**  
LA MAISON DES ENFANTS (Approche Montessori), Sherbrooke

---

## PERFECTIONNEMENT

Voir Annexe 1: **Perfectionnement**

Présentation détaillée des formations suivies et des supervisions reçues

- Attachement et troubles de l'attachement
- Approche sensorimotrice de la psychothérapie
- Approche éco-systémique
- Développement du nourrisson, de l'enfant et de la famille
- Droits des enfants, contextes de vie
- Évaluation des capacités parentales
- Formation des formateurs
- Intégration du cycle de la vie
- Maltraitance et intervention
- Médiation familiale
- Neurosciences affectives et sociales
- Parentalité positive
- Plan d'intervention et plan de service individualisé
- Problèmes de santé mentale et intervention
- Histoire et sociologie de la famille
- Traumatisme chez le nourrisson, l'enfant et l'adolescent

---

## FORMATION

1983 **Baccalauréat en service social**  
UNIVERSITÉ DE SHERBROOKE, SHERBROOKE

1977-1978 **Enseignement préscolaire et élémentaire**  
UNIVERSITÉ DE SHERBROOKE, SHERBROOKE  
36 crédits complétés

- 
- Membre de l'Ordre des travailleurs sociaux et des thérapeutes conjugaux et familiaux du Québec (OTSTCFQ) sous le nom de Jeanne d'Arc Roy
  - Membre de l'Association Québécoise pour la santé mentale des nourrissons (AQSMN)